1

成都银杏酒店管理学院党委学生工作部（处）

关于做好劳动节期间学生安全教育管理

工作的通知

各学院：

为进一步做好劳动节放假期间学生安全教育管理

工作，确保学生的人身和财产安全，维护学校安全稳

定，现将有关事宜通知如下：

一、做好离校学生的安全教育工作

各学院要树立“安全第一，预防为主”的安全工作意

识，切实做好学生安全教育工作。假期前，各班要召开劳

动节安全教育主题班（团）会，认真宣讲《成都银杏酒店

管理学院 2025 年劳动节假期安全教育注意事项》（附件 1），

做好班会记录，利用班级群、微信公众号等网络平台发布

安全教育提醒，对学生进行防火、防盗、防诈骗、防溺亡、

防交通事故等一系列安全教育，积极引导学生牢固树立

“做自身安全第一责任人”的思想，切实增强学生安全防

范意识和自我保护意识。提醒学生文明出行，自觉遵守社

会公德和公共秩序，不参加违反法律法规、校规校纪、扰

乱社会秩序的活动，切实维护大学生的良好形象。

2

二、做好特殊群体学生的帮扶和管理工作

各学院要深入学生当中，掌握学生的心理状况，重点

关注家庭经济困难、学习困难、感情矛盾纠纷、人际交往

有障碍、家庭有变故、就业压力大、身体有疾患等特殊群

体学生，帮助他们排忧解难、化解压力。建立《成都银杏

酒店管理学院 2025 年劳动节放假特殊学生群体去向电子

台账》（附件 2）由学院汇总保存，发现问题，快速有效处

置并及时上报。

三、做好学生假期去向和返校情况统计工作

各学院要在放假前和离校学生返校时做好学生假期去

向、返校登记工作。对于未按期返校的学生，各学院要了

解具体原因，及时跟踪。

（一）严格执行离留校登记制度。离校学生登录银杏

一站式服务平台，通过“掌上学工”进行离校去向登记，

各二级学院辅导员逐一了解和掌握学生放假去向，将学生

离校去向告知家长，关注学生到家情况，进一步加强假期

期间学生的安全管理。留校学生严格遵守宿舍管理规定，

不使用违规电器，按时就寝。

（二）严格执行收假班会、组织晚点名、销假制度。

提前掌握学生返校情况，将学生返校人数统计表（附件 3）

于 2025 年 5 月 5 日晚上 20:00 前报送党委学生工作部李梓

逍老师处。对未能按时返校的学生要及时与学生本人和家

长取得联系，了解具体情况，完善请假手续，对无故逾期

返校的学生，要依据校纪校规予以处理。

3

四、做好值班值守工作，确保安全稳定

假期间，全体学工人员保持通讯畅通。严格执行学工

系统值班制度，值班人员要切实加强放假期间的安全巡查。

值班过程中遇到的学生问题，值班人员应及时与相关辅导

员反映情况，上报值班组长和有关领导，并积极配合有关

部门采取有效应急防范措施，确保学生安全和学校稳定。

五、双校区同步开展

双校区结合实际情况具体安排执行。

附件：

1.2025 年劳动节假期安全教育注意事项

2.2025 年劳动节放假特殊学生群体去向电子台账

3.XXX 学院 2025 年劳动节学生返校人数统计表

党委学生工作部（处）

2025 年 4 月 25 日